УИД: 24RS0036-01-2018-000617-40

дело № 1-64/2018 (№ 11801040030000107)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 октября 2018 года Мотыгинский районный суд Красноярского края в п. Мотыгино в составе: председательствующего судьи Васильковой И.М.

при секретаре Лукашовой О.А. с участием:

прокурора района Иванова П.А.

подсудимого ФИО3.

адвоката ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, работающего машинистом котла ООО «Раздолинский строительный участок», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд

установил:

ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

08.06.2018, в вечернее время у ФИО3 являющегося потребителем наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления, синтетических наркотических средств. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 по телефону договорился с ФИО4 о приобретении синтетического наркотического средства. В этот же день, примерно в 19.40 ч., находясь на ул. Полярная, напротив дома № 18 п. Мотыгино, ФИО3 встретился с ФИО14 ФИО15 и приобрел у последнего наркотическое средство, на сумму 3000 рублей, которое согласно справок об исследовании №№ 968, 969 от 13.06.2018 содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 0,61 г, что является крупным размером, которое с целью дальнейшего хранения поместил в карманы своей одежды и таким образом незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе до момента задержания.

08.06.2018 в 20.20 ч., ФИО3 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра, проведенного 08.06.2018 в период времени с 20.27 ч. до 21.35 ч., сотрудниками полиции, в левом переднем кармане куртки и левом кармане штанов было обнаружено и изъято вещество, массой 0,61 г, которое согласно заключения экспертизы № 1325 от 30.06.2018, содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, что является крупным размером, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта.

Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1).

Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер, превышающий 0,25 грамма и не превышающий 500 грамм наркотического средства метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные является крупным размером для данного вида наркотических средств. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся. Суду пояснил, что в первый раз попробовал наркотическое средство примерно в 13 лет. В настоящее время периодически употребляет наркотические средства под названием «Шоколад». 8.06.2018 он решил приобрести наркотическое средство. С этой целью позвонил ФИО18. и договорился о встрече. Примерно в 19.40ч. встретился с ФИО17 на ул. Полярная, около здания конторы «Стальмаг». ФИО19. передал ему три фрагмента наркотического средства «шоколад», а он передал ФИО16. деньги в сумме 3000 рублей, купюрами по 1000 рублей. После этого пошел в сторону магазина «Сибирь». Пока шел в руках разделил наркотик на 1 фрагмент побольше и 4 маленьких шара. 1 фрагмент положил в карман куртки, а маленькие фрагменты положил в полимерный пакетик от сигарет в карман штанов. Примерно в 20.20ч. подошел к магазину «Сибирь», к нему подъехали сотрудники полиции и задержали его. Наркотик приобрел для личного потребления, без цели сбыта.

Вина подсудимого нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия и подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств.

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО7 из которых следует, что он является сотрудником полиции ОМВД России по Мотыгинскому району по линии незаконного оборота наркотиков. 8.06.2018 ему поступила информация, что ФИО3 незаконно хранит наркотическое средство под названием «шоколад». Работая совместно с сотрудником полиции ФИО10, в 20.20 ч., ими был остановлен и доставлен в отделение полиции ФИО3 В качестве понятых были приглашены ФИО8 и ФИО9 В ходе личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом кармане куртки 1 фрагмент вещества коричневого цвета, округлой формы; в левом кармане штанов обнаружено и изъято 4 фрагмента вещества округлой формы, коричневого цвета, которые были в полимерном пакете. Все фрагменты были изъяты и упакованы в 2 полимерных пакета. После этого все участвующие лица расписались в протоколе. ФИО3 дал показания и рассказал, что проходя по улице мимо остановки «Сибирь» на земле нашел пакетик с веществом коричневого цвета в виде 3 фрагментов. Затем подобрал его и понял, что это наркотическое вещество. Один фрагмент тот положил в карман куртки, а два других разделил пополам, положил в полимерный пакет и убрал в карман штанов. После проведения исследований установлено, что у ФИО3 обнаружено и изъято наркотическое вещество. Как ему стало известно позже, ФИО3 дал показания, что приобрел наркотическое вещество у ФИО6, в отношении которого выделено уголовное дело (л.д. 52-54 );

- показаниями свидетеля ФИО10 в суде, из которых следует, что он работает сотрудником полиции ОМВД России по Мотыгинскому району по линии незаконного оборота наркотиков. 8.06.2018 оперуполномоченному ГКОН ОМВД России по Мотыгинскому району ФИО7 поступила информация, что ФИО3 незаконно хранит наркотическое средств «шоколад». 8.06.2018 работая с ФИО7 в 20.20ч. ими был остановлен и доставлен в отделение полиции ФИО3 В качестве понятых были приглашены ФИО8 и ФИО9 В присутствии понятых ФИО3 был досмотрен и у него было изъято в левом кармане куртки - 1 фрагмент вещества коричневого цвета, округлой формы, в левом кармане штанов - 4 фрагмента вещества округлой форма, коричневого цвета. В присутствии понятых изъятые фрагменты были упакованы в 2 полимерных пакета. ФИО3 сначала пояснил, что нашел наркотическое средство «шоколад» возле магазина Сибирь, а затем дал показания, что приобрел их у ФИО6;

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что 8.06.2018, он находился на ул. Советская. Примерно в 20.25ч., к нему обратились сотрудники полиции и предложили быть понятым. Кроме него пригласили понятым ФИО8 Они прошли в отделение полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО3, в левом кармане куртки был обнаружен фрагмент вещества коричневого цвета, в левом кармане штанов был обнаружен полимерный пакетик с 4 фрагментами вещества. Все обнаруженные вещества были изъяты сотрудниками полиции и упакованы в два пакета, горловина которых обвязаны нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке все участвующие лица расписались, в том числе и он. ФИО3 пояснил, что приобрел наркотическое средство, т.е. нашел на улице и решил употребить путем курения и практически сразу к нему подъехали сотрудники полиции и задержали его (л.д. 57);

- оглашенными и исследованными по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетеля ФИО8 из которых следует, что 8.06.2018 он проезжал мимо отделения полиции по ул. Советская п. Мотыгино. Примерно в 20.25ч., к нему обратились сотрудники полиции и предложили быть понятым при личном досмотре ФИО3, поскольку есть информация о том, что незаконно приобрел и хранит наркотическое средство. Ранее он ФИО3 не видел и не знал. Кроме него пригласили ФИО9 Они прошли в отделение полиции. В ходе проведения личного досмотра ФИО3 в левом кармане куртки был обнаружен фрагмент вещества коричневого цвета, в левом кармане штанов у ФИО3 был обнаружен полимерный пакетик с 4 фрагментами вещества. Все обнаруженные изъятые вещества были упакованы в два пакета, горловина которых обвязаны нитью черного цвета, концы нити оклеены бумажной биркой. На бирке все участвующие лица расписались. ФИО3 пояснил, что прибрел наркотик для личного потребления (л.д.58);

- показаниями свидетеля ФИО6, который пояснил, что 8.06.2018 ему позвонил ФИО3 с целью приобретения у него наркотического средства «шоколад». Примерно в 19.40ч. 8.06.2018 они встретились возле здания «Стальмаг» на ул. Полярная, около дома № 18. Он передал ФИО3 3 фрагмента наркотическо средства, а Романов ему деньги в сумме 3000 рублей, купюрами по 1000 рублей. Наркотическое средство было в прозрачном пакетике от пачки сигарет. После этого он пошел домой.

Вина подсудимого, кроме того, подтверждается письменными доказательствами:

- рапортом ст. оперуполномоченного ГКОН МО МВД России по Мотыгинскому району ФИО7, зарегистрированным в КУСП № 984 от 8.06.2018, согласно которого, в ГКОН ОМВД России по Мотыгинскому району поступило сообщение о том, что ФИО3 при себе незаконно хранит наркотическое вещество. В ходе проведенной проверки у ФИО3 при личном досмотре обнаружено и изъято несколько фрагментов вещества темного цвета. (л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.08.2018, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный около 

<

адрес>. В указанном месте со слов участвующего в осмотре ФИО3 тот приобрел наркотическое средство. (л.д.75-76);

- фототаблицей (л.д. 78);

- справкой об исследовании № 968 от 13.06.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,188 г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. (л.д.23 );

- справкой об исследовании № 969 от 13.06.2018, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 0,422 г. содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681. (л.д.27);

- заключением эксперта № 1325 от 30.06.2018, согласно которого представленное на экспертизу вещество (объект № 1), массой 0,178 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681.

Представленное на экспертизу вещество (объект № 2) массой 0,382 г., содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (л.д. 37-40);

- протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей, согласно которого 08.06.2018 года с 20.27 ч. до 21.35 ч. в присутствии понятых был досмотрен ФИО3 На момент осмотра ФИО3 одет в костюм защитного темно-зеленого цвета, футболку серого цвета, кроссовки синего цвета, носки черного цвета. В нижнем левом кармане куртки обнаружено и изъято вещество темно-коричневого цвета в виде горошины. В штанах в левом кармане обнаружено и изъято четыре фрагмента вещества темно-коричневого цвета, округлой формы на вид с горошину. Данные фрагменты упакованы в два пакета № 1 и № 2. Также изъят сотовый телефон «LENOVO А-2010» в корпусе черного цвета. (л.д. 10-13);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены: пакет из полимерной пленки, горловина обвязана отрезком нити черного цвета, концы которого оклеены отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками круглой печати синего цвета «№ 11 *Экспертно-криминалистический центр* Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», подписью и сопроводительным текстом «… № 1325/2018, уд. 11801040030000107, уп. № 1,. MDMB (N) 2201 - 0,178г. (ост. M=0,168). В пакете находится вещество коричневого цвета приплюснутой формы, диаметром 1 см. края не ровные, на ощупь мягкое. Также находится бумажная бирка с рукописным текстом. Упаковка при осмотре не вскрывалась. 

- пакет из полимерной пленки, горловина обвязана отрезком нити черного цвета, концы которого оклеены отрезком бумаги белого цвета с двумя оттисками круглой печати синего цвета «№ 11 *Экспертно-криминалистический центр* Главное управление МВД Российской Федерации по Красноярскому краю», подписью и сопроводительным текстом «… № 1325/2018, уд. 11801040030000107, уп. № 2. MDMB (N) 2201–0,382г. (ост. M=0,342). В пакете находится четыре фрагмента вещества коричневого цвета приплюснутой формы, неопределенной формы, края не ровные, на ощупь мягкое. Также находится бумажная бирка с рукописным текстом. Упаковка при осмотре не вскрывалась. (л.д. 42-43);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого был осмотрен сотовый телефон «Lenovo А-2010» черного цвета, imei 1: №, imei №, сенсорный с 2 сим-картами. Одна компании «Мегафон», вторая «Теле 2». В ходе осмотра сортового телефона в папке SMS/MMS сообщений имеются сообщения от абонента сохраненного под именем «БББ» абонентский номер № Текст сообщений «Женя на сегодня все отменяется, завтра наберу тебя». Дата сообщения 07.06.2018 в 11.59 ч. При осмотре папки входящих и исходящих вызовов, имеются вызовы от номеров. 08.06.2018 в 19.45 ч. входящий вызов в течении 1 минуты 57 секунд от абонента «БББ» абонентский номер № (л.д.46-48);

Оценив все доказательства в их совокупности и взаимосвязи, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд признаёт вину подсудимого доказанной и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение наркотических средств, без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Разрешая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к тяжкому преступлению и данные, характеризующие личность подсудимого, который в отношении инкриминируемого ему деяния является вменяемым, работает, по месту жительства и работы характеризуются положительно, психическое состояние здоровья.

Согласно заключению эксперта № 542 от 14.08.2018, ФИО3 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает признаки психического расстройства в форме легкой умственной отсталости, осложненной пагубным с вредными последствиями для здоровья употреблением синтетических каннабиноидов. (F 70, F 12.1 по МКБ -10). В период времени, в котором он подозревается, ФИО3 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (л.д. 72-73).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства совершённого тяжкого преступления и данные, характеризующие личность виновного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкое.

Учитывая, что подсудимый имеет постоянное место жительства, работает, характеризуется положительно, суд считает возможным его исправление без реального отбывания наказания, с применением ст. 73 УК РФ. Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы;

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

Обязать осужденного:

- встать на учёт в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного по месту жительства;

- не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного место жительства;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного.

Вещественные доказательства - метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (синоним: MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, ост. массой 0,51 гр. - оставить на хранении в ОМВД России по Мотыгинскому району до разрешения уголовного дела № 11801040030000112, сотовый телефон «Lenovo А-2010» с информацией - оставить по принадлежности у ФИО3.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде, отменить.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд в течение 10 дней с подачей жалобы через Мотыгинский районный суд Красноярского края, осужденным с момента получения копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья И.М. Василькова